PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 1237.10.2024

Santo André, 25 de outubro de 2024.

Indicações do Vereador Cicote

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 1399/2024-G.P. – Proc. 2771/2024, protocolado sob o nº 9753/2024, onde solicita inclusão
das ruas Alto da Boa Vista, das Árvores e Nossa Senhora das Graças – Sítio dos Vianas no programa
Rua Nova, para recapeamento de toda a extensão;

Ofício nº 1399/2024-G.P. – Proc. 2772/2024, protocolado sob o nº 9752/2024, onde solicita inclusão
das ruas Morro Grande e Miguel Alves Viana – Jardim Guarará, no programa Rua Nova para
recapeamento de toda a extensão;

Ofício nº 1399/2024-G.P. – Proc. 2773/2024, protocolado sob o nº 9750/2024, onde solicita inclusão
da Rua Henrique Dias – Jardim Aclimação, no programa Rua Nova para recapeamento de toda a
extensão;

Ofício nº 1399/2024-G.P. – Proc. 2774/2024, protocolado sob o nº 9748/2024, onde solicita inclusão
das ruas Maria Montessori, Professor Nestor Pereira Leite e Professora Marina Cintra – Jardim Santa
Cristina, no programa Rua Nova, para recapeamento de toda a extensão informamos:

• De acordo com a Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos, o serviço de recapeamento
não está previsto para esses locais no momento, em razão de indisponibilidade orçamentária.

Contudo, as solicitações estão cadastradas e serão objeto de análise para a inclusão no
Programa Rua Nova nas próximas etapas, vez que se trata de Programa Permanente de
Manutenção, cujo atendimento é definido paulatina e sucessivamente após a conclusão de
cada etapa.

Neste ínterim, é realizada manutenção asfáltica através de tapa buracos sempre que
necessário.

PCLEG nº 1237.10.2024 – FLS. 2

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

Ofício nº 1399/2024-G.P. – Proc. 2775/2024, protocolado sob o nº 9745/2024, onde solicita estudos
para implantação de quadra de areia para prática esportiva na Praça Pirelli, situada entre as avenidas
Giovanni Batista Pirelli, Capuava e Alexandre de Gusmão – Vila Homero Thon, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos, tal solicitação não poderá
ser atendida, haja vista que a área em questão foi cedida à 3ª Companhia do 41º Batalhão da
Polícia Militar.

Ofício nº 1415/2024-G.P. – Proc. 2880/2024, protocolado sob o nº 10040/2024, onde solicita inclusão
das ruas dos Jacintos, Raposo Tavares e Sagres – Vila Luzita, no programa Rua Nova para
recapeamento de toda a extensão, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos, foi executada manutenção
asfáltica nas vias. O serviço de recapeamento não está previsto para esses locais no
momento, em razão de indisponibilidade orçamentária.

Contudo, a solicitação está cadastrada e será objeto de análise para a inclusão no Programa
Rua Nova nas próximas etapas, vez que se trata de Programa Permanente de Manutenção,
cujo atendimento é definido paulatina e sucessivamente após a conclusão de cada etapa.

Com apreço, subscrevemo-nos,

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
CARLOS ROBERTO FERREIRA
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
VSP / MNSB

		2024-10-31T11:52:16-0300
	PAULO HENRIQUE PINTO SERRA:16668560881